
 

CITTÀ DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.318 del 21/06/2022                        
(Proposta N° 364 del 17/06/2022 )

OGGETTO:
APPELLO AVANTI LA COMMISSIONE TRIBUTARIA REGIONALE DI TORINO 
AVVERSO SENTENZA CTP NOVARA N. 189/02/2021 - CONFERIMENTO INCARICO 
ALL’AVVOCATURA CIVICA.

L’anno duemilaventidue, il mese di Giugno, il giorno ventuno, alle ore 09:30,  nella sala 
delle adunanze del Palazzo Civico, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione della presente delibera, risultano presenti:

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO presente
CHIARELLI MARINA VICE SINDACO presente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE presente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE presente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente

Partecipa Il Vice Segretario Generale, Dott. Davide Zanino
E' presente il Direttore Generale, Dr. Roberto Moriondo.



N. 318 OGGETTO: APPELLO AVANTI LA COMMISSIONE 
TRIBUTARIA REGIONALE DI TORINO AVVERSO SENTENZA CTP 
NOVARA N. 189/02/2021 - CONFERIMENTO INCARICO 
ALL’AVVOCATURA CIVICA.

Su proposta dell’Assessore agli Affari Legali, Teresa Armienti

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- in data 20/10/2020 veniva notificato al Comune di Novara Ricorso-Reclamo ex art. 17-bis D.Lgs. n. 

546/1992 e ss.mm. ed ii., per l’annullamento dell’avviso di accertamento TARI n. 12427/2020 relativo 
all’annualità 2014, con istanza di sospensione e vittoria di spese ed onorari;

- a conforto del gravame la società ricorrente asseriva che il complesso immobiliare sito in Novara, alla Via 
Unità d'Italia n. 1, fosse inidoneo a produrre rifiuti, motivo per cui  invocava l'esenzione dal tributo;

- il Comune di Novara, si costituiva in giudizio contestando puntualmente le eccezioni avversarie e, con 
sentenza n. 189/02/2021 depositata in data 22/11/2021, la Commissione Tributaria Provinciale di Novara, 
in accoglimento delle difese dell’Ente, respingeva il ricorso;

- in data 10/05/2022, la società contribuente notificava al Comune di Novara ricorso in appello avanti la 
Commissione Tributaria Regionale di Torino per la riforma della sopra citata sentenza CTP Novara n. 
189/02/2021, riproponendo le medesime eccezioni sollevate nel primo grado di giudizio e senza fornire 
alcuna ulteriore documentazione a supporto delle proprie tesi;

Considerato che:
- la Commissione Tributaria Provinciale di Novara, ha espressamente motivato la propria decisione con 

riferimento alla legittimità della pretesa tributaria;
- la contribuente non ha dedotto argomentazioni nuove a conforto delle proprie tesi;
- pare, pertanto, opportuno resistere all’appello promosso avanti la Commissione Tributaria Regionale di 

Torino avverso la sentenza CTP Novara n. 189/02/2021;

Visto il vigente Regolamento dell’Avvocatura Civica e l’avvenuta iscrizione all’Albo Speciale degli 
Avvocati Giovanna Perone e Lorena Rovetta;

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49, 1° co., del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 “Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, dal Dirigente del Servizio Avvocatura Civica, dal 
Dirigente del Settore Politiche Fiscali e dal Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, espressi ciascuno per 
quanto di rispettiva competenza alla proposta di deliberazione in esame;

Con voti unanimi resi nelle forme di legge

DELIBERA

1) di autorizzare il Sindaco pro tempore dott. Alessandro Canelli, a resistere nel giudizio 
d’appello promosso avanti la Commissione Tributaria Regionale di Torino avverso la sentenza n. 
189/02/2021 per le motivazioni meglio evidenziate nelle premesse;



2) di affidare l’incarico di rappresentanza legale del Comune di Novara nel suddetto giudizio agli 
Avvocati Lorena Rovetta e Giovanna Perone dell’Avvocatura Civica del Comune di Novara, 
congiuntamente e disgiuntamente;

3) di conferire ai legali ogni più ampia facoltà di legge nell’espletamento del mandato e 
relativamente alle modalità di difesa del Comune;

Con successiva votazione la Giunta Comunale, a voti unanimi, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”.

Letto, approvato e sottoscritto.



 IL SINDACO
   Dott. Alessandro Canelli 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
 Dott. Davide Zanino

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente
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